Postremo autem notandum est ut in ἐνδείξει<sup>3</sup> ita in *Thesmophoriazusis* nihil πρόσκλησιν opus fuisse.

Si autem concessum erit et ἐνδειξιν in *Thesmophoriazusis* versari et senatum etiam festis diebus ad repentina negotia consideranda convocari potuisse tunc erit probandum non a consuetudine abhorruisse prytanes ad senatum de ἐνδείξει referre; nec quod sciam materia nobis praebetur qua hoc argumentis bonis stabiliatur. Non igitur quo probata haec existimem profero verum doctioribus examinanda; egomet puto Aristophanem insciū vel lapsu quodam hic sibi ipsum haud constitisse.

<sup>1</sup> Cf. *Das Attische Recht und Rechtsverfahren* pp. 331 seq.; nec aliter Meier-Schömann-Lipsius, *Der Attische Process* pp. 270 seq., 286 seq.

<sup>2</sup> *Orat.* 24, 146.

<sup>3</sup> Cf. quae Meier-Schömann-Lipsius p. 779 dicunt; J. H. Lipsius, p. 317.

4. *Ecclesiazusae*

Verum sive Aristophanes male sibi constituit seu non inauditam spectatoribus repraesentabat iudiciale actionem plane finibus diei unius fabula coeretur; neque aliter de *Ecclesiazusis* iudicandum est.

Quam fabulam mane ante primam lucem exordiri plurifariam ostenditur; Praxagora enim lucernam ferens<sup>1</sup> vss. 20-1 queritur:

καίτοι πρὸς ὄρθρον γ' ἔστιν·<sup>2</sup> ή δὲ ἐκκλησία  
αὐτίκα μάλ' ἔσται,

et vss. 82-5 sic hortatur amicas:

ἀλλ' ἄγεθ' ὅπως καὶ τάπι τούτοις δράσομεν  
ἔως ἔτ' ἔστιν ἀστρα κατὰ τὸν οὐρανόν·  
ἡκκλησία δὲ εἰς ἣν παρεσκευάσμεθα  
ἥμεις βαδίσειν ἐξ ἔω γενήσεται.

Cf. etiam vs. 105 verba τὴν ἐπιώσαν ἡμέραν.

Atque tam tenebricosum vss. 27-9 est ut discernere nequeat Praxagora utrum vir adveniat an mulier. Adde quod gallus modo secundum cecinit,<sup>3</sup> feminae domibus egressae viros suos quorum vestes furatae sunt adhuc somno oppressos reliquerunt<sup>4</sup> et tanto ante ecclesiae tempus usitatum<sup>5</sup> convenerunt ut quae in ea acturae sint nunc praetemptare possint,<sup>6</sup> neque postquam haec perfecerunt serius est quam ὄρθρος.<sup>7</sup>

<sup>1</sup> Cf. vss. 1 seq. Et Geusistrata taedam gerit; cf. vss. 49-50.

<sup>2</sup> Item vss. 526-7 Blepyrus quaerit:

πῶς οὖν ὄρθρον  
ῳχον σιωπῇ . . . ;

cui respondet vss. 528-9:

γυνὴ μέ τις νύκτωρ . . .  
μετεπέμψατ·.

Huc autem accedunt ea quae chorus feminarum de hodierna ecclesiae occupatione vs. 290 dicunt (*πρὸς πάνυ τοῦ κνέφους*) et vs. 288 (*κατὰ σκότον*).

<sup>3</sup> Cf. vss. 30-1.

<sup>4</sup> Cf. vss. 26-7, 33-40, 54-6, 74-7, 275, 311 seq., 526-7, 536-7, 541-2.

<sup>5</sup> Cf. vss. 20-3, 84-9, 98-9, 289-92, 394-5.

<sup>6</sup> Vss. 116-117, 118-284.

<sup>7</sup> Cf. vss. 280-92, praesertim ὄρθροις vs. 283, κατὰ σκότον vs. 288, πρὸς πάνυ τοῦ κνέφους vs. 290; et p. 12 n. 2.

Scaena a choro vs. 310 deserta mox Blepyrus Praxagorae vir ἔωθεν<sup>1</sup> ingressus secum et cum altero et rursus secum vss. 311-71 colloquitur; quae dum aguntur, ecclesia ut a Chremete vs. 372 ingresso certiores simus habita est, quae ut mane incepérat ita mane erat dimissa.<sup>2</sup> In ea haec gesta sunt: Neoclides<sup>3</sup> et Euaeon<sup>4</sup> sunt contionati, tum Praxagora et ea quae vss. 171-240 spectatorum causa iam pronuntiarat<sup>5</sup> et alia nonnulla verba fecit; cf. enim haec quae non in priore illa oratione tractarāt: τὰς μὲν γυναικας πόλι' ἀγαθὰ λέγων σὲ δὲ πολλὰ κακά (435-6), ἔτερά τε πλεῖστα τὰς γυναικας ηὐλόγει (454), et vss. 436-9, 441-4, 446-50, 452-3. Et quamquam resistentibus nonnullis<sup>6</sup> sententia tamen feminarum vicit et in eam decretum est.<sup>7</sup>

Remotis nunc a scaena vs. 477 Blepyro atque amico chorus ecclesia iam dimissa denuo vs. 478 scaenam intrat; pauloque postea (vs. 500) Praxagora reversa viri sui vestes exuit (inter vss. 513 et 514), nec non Blepyrus ipse suis credo vestibus rursum amictus in iurgium vs. 520 prodit. Qui histriones usque ad vs. 727 in scaena partes suas agunt, cum Praxagora εἰς ἀγορὰν abscedit ut bonis privatis pro re publica acceptis convivium hodie celebrandum comparet.<sup>8</sup>

Breve esse intervallum dum chorus inter vss. 729 et 730 saltat inde fortasse conicias quod is qui vs. 729 domum abiit bona sua in publicum collaturus vs. 730 foras exit id agens; verum cum e vss. 834-52 patefiat iam in vesperum diem vergere<sup>9</sup> plus intervalli inter

<sup>1</sup> Cf. vs. 312.

<sup>2</sup> Stomachatus quod pecuniam non acceperat (cf. vss. 380-2) in maius distorquet id quod de dimissionis tempore affirmat vs. 377 (*ὑρθριον μὲν οὖν*) ut vss. 389-91 cognoscitur: nam et ibi idem facit; a Blepyro enim rogatus: οὐδὲ ἄρ' ἀνὴρ λάθοιμ νῦν ἐλθών; respondet: πθένει; οὐδὲ εἰ μὰ Δίᾳ τότε ηλθες ὅτε τὸ δεύτερον ἀλεκτρύων ἐφθέγγετ'. At id temporis, ut e vss. 30-1 scimus, ne mulieres quidem ecclesiam inierant.

<sup>3</sup> Cf. vss. 397-404.

<sup>4</sup> Cf. vss. 408-21.

<sup>5</sup> Cf. vss. 427 seq.

<sup>6</sup> Cf. vss. 432-3, 518-9.

<sup>7</sup> Cf. ξοἶξεν vss. 455, 492; δέδοκται vs. 457; τὰ δέξαντ' vs. 553. <sup>8</sup> Cf. vss. 711-16.

<sup>9</sup> E nuntiae verbis vss. 834 seq. compertum est cenam illam iam esse paratam ideoque sero diei esse; cf. vss. 838-50:

. . . αἱ τράπεζαι γ' εἰσὶν ἐπινενησέναι

ἀγαθῶν ἀπάντων . . .

. . . ἐμβὰς δὲ κεῖται καὶ τρίβων ἐρριμένος.

vss. 729 et 730 interiectum esse sumamus oportet. Atque interea et innotuit cunctos in animo habere bona sua conferre et ille intus satis diu remoratus est ut quae in triviis vulgus garriebat compiperet.<sup>1</sup>

Postquam et ille et alter vss. 871 et 876 cenatum abscesserunt a choro inter vss. 876 et 877 dum convivae recumbunt saltatur.

Licet καθ' ὑπερβολὴν ducas vetulam, legibus novis spe voluptatis redintegrata, convivas captantem vs. 877 secum queri:

τι ποθ' ἄνδρες οὐχ ἥκουσιν; ὥρα δ' ἡν πάλαι,

nihilominus ad vesperum esse suspicamur, neque immerito: vs. 934 enim iuvenis a cena introit ebrius et taedam ferens;<sup>2</sup> nec non Blepyrus cum ab ancilla vss. 1112 seq. quaesitus ad cenam exit taedam gerit;<sup>3</sup> iam dudum plus triginta milia, cuncti nempe praeter Blepyrum, cenaverunt.<sup>4</sup>

Quae cum ita sint non est dubium quin haec fabula mane exorsa in vesperum eiusdem diei desinat.

Sed ut in *Thesmophoriazusis* sic in *Ecclesiazusis* poeta ipse secum discrepat. Ut supra enim vidimus, Praxagora quae modo ex ecclesia illa rediit vss. 714-16:

ἐμὲ γὰρ ἀνάγκη, ait, . . .  
. . . καταστῆσαι . . . τὰ ξυσσίτια  
ὅπως δὲν εὐωχῆσθε πρώτον τῆμερον,

quod convivium in fine fabulae extra scaenam poeta curat habendum. Non igitur facere possumus quin reamur de uno die Aristophanem ipsum cogitavisse.

Manifestum vero reddit ecclesiam illam in qua feminae rei publicae compotes factae erant virorum tantum specie quidem tenuis fuisse, nec quicquam in ea aliud negoti gestum esse quam ut feminis imperium traderetur. Virorum tantum apparuisse ecclesiam esse inde certum est quod et Chremes non nisi viros putat se vidisse<sup>5</sup> et

<sup>1</sup> Cf. vss. 769-774 et 805-6.

<sup>2</sup> Cf. vs. 948: πεπωκὼς ἔρχομαι, vs. 978: δᾶδ' ἔχων. Idem ex vss. 893 seq., 938 seq., 952 seq. colligimus.

<sup>3</sup> Cf. vs. 1150: ἔχω δέ τοι καὶ δῆδα ταυτηνὶ καλῶς.

<sup>4</sup> Cf. vss. 1132-3, 1136.

<sup>5</sup> Cf. vss. 383-7, 427-433.

mulieres vestes viriles non ante vs. 507 deponunt; quocum congruit id quod mulieres vs. 492 commemorant:

*τὸ πρᾶγμα' . . . δὲ νῦν ἔδοξε τοῖς πολίταις.*

Porro tantum de tradenda re publica ibi actum est; Chremes enim qui usque ad finem ecclesiae aderat<sup>1</sup> de rebus in ea decretis vss. 372 seq. referens cum a Blepyro vs. 455 rogatus est: *τι δῆτ' ἔδοξεν;* hoc solum nuntiat:

*ἐπιτρέπειν γε τὴν πόλιν  
ταῦταις.*

Ita Blepyrus ea quae audierat cum Praxagora vss. 553, 555 communicat: